

tydning, at man bliver klar over, at Sagen er af en dybere Karakter, end den ser ud til. Altsaa, det Arbejde, vi have gjort baade i Udvalget og i Underudvalget, specielt i det sidste, hvorom der ved anden Behandling blev sagt, at vi have siddet og slidt i 4 Maanedere i vort Ansigts Sved, om det vil jeg sige, at den Tanke, som nu har givet sig Udslag i det positive Forslag, som er stillet, og som vil afføde en grundig Undersøgelse fra Ministeriets Side, har været hver eneste Sveddraabe værd, som vi have maattet lade flyde i Underudvalget. Jeg vil berolige de Folk, som have vist sig saa følsomme overfor os; de skulle ikke tage sig det saa nær, for vi have saa vist ingen Skade haft deraf.

Der er en Ting her i Ændringsforslaget, som jeg lige i Korthed vil berøre. Naar der staar, at Forhøjelserne og Afkortningerne skulle foretages, naar Konjunkturerne svinge med 1 pCt., tror jeg, det er at gaa temmelig langt ned. Jeg tror, som det ogsaa blev udtalt af det ærede Medlem for Frederiksborg Amts 4de Valgkreds (Parkov), at vi kunne gaa op til 2 eller 2 $\frac{1}{2}$ pCt. I Underudvalget vare vi nærmest stemte for 5 pCt., men vi ere komne til det Resultat, at det var for højt, saa vilde Virkningerne ikke blive saa effektive som nu, naar vi tage et mindre Tal. Jeg tror, at vi for at spare nogen Ulejlighed godt kunde gaa lidt højere, enten til 2 eller til 2 $\frac{1}{2}$ pCt., men jeg er ogsaa enig med den ærede Forslagsstiller i, at paa det kommer det ikke saa nøje an. Jeg tror, at 1 pCt. er lovlig lidt, men det er jo noget, som selvfølgelig tillige med det øvrige kan tages op til Undersøgelse.

De Udtalelser, som ere fremkomne fra forskellig Side, skal jeg ikke komme ind paa. Det har jo vist sig i Dag, at Tanken har vundet Tilslutning fra 3 Grupper, fra Højre ved det ærede Medlem for Frederiksborg Amts 4de Valgkreds (Parkov), fra de moderate og fra vor Side. Derimod have den radikale Gruppe og Socialdemokraterne jo egentlig ikke givet Tilslutning paa en Maade, som vi kunne være særlig glade ved. De have givet Tilslutning paa den Maade, at de sympatisere med Tanken, men samtidig slaa de haardt paa, at de tro, at den slet ikke kan realiseres, og de komme med saa mange „Men“er, at man bliver noget betænkelig; det samme var ogsaa Tilfælde i Udvalget. Efter de Udtalelser, det ærede Medlem fra Sorø (Poul Christensen) kom

med, vil enhver kunne forstaa, at hans Varme for Tanken er saa som saa. Jeg skal dog ikke komme ind paa det, al den Stund han kom tilbage til, at det var hans Tro, og overfor Trossager skal der jo ikke føres noget Bevis.

N. P. Jensen: Ingen vil forundres over, at jeg ligesom ved anden Behandling ogsaa siger et Par Ord i Dag. Jeg vil takke den højtærede Finansminister for hans Løfte om i den kommende Tid at tage Spørgsmaalet om en mulig Værdimaaler op til Undersøgelse. Efter den Maade, hvorpaa hele Sagen er bleven behandlet, ogsaa fra den højtærede Finansministers Side, har jeg kun Grund til at tro, at det vil blive en velvillig Undersøgelse, og jeg skal derfor ikke komme ret dybt ind paa Sagen, men kun gøre nogle ganske korte Bemærkninger.

Først en Bemærkning til den højtærede Finansminister. Hans Udtalelser tydede paa, at man fra Administrationens Side, fra Statistisk Bureau, maatte spørge om Detailprisen paa de forskellige Ting Landet over, og dertil knyttede den højtærede Minister den Bemærkning, at vi jo her staa overfor en Vanskelighed, idet vi endog fra selve Lovgivningsmagten ændre Varepriserne. Den højtærede Minister sigtede her til den gennemførte Toldlov og antydede altsaa, at de Nedsættelser, der kom f. Eks. paa Kul og Petroleum o. s. v., kunde bringe Prisnedgang. Disse to Ting, Spørgsmaalet om at søge Prisforholdene oplyste gennem Detailprisen paa Landet og Spørgsmaalet om Lovgivningsmagtens Indgriben i Prisforholdene, høre uløseligt sammen, men jeg henstiller til dem, der skulle foretage disse Overvejelser, at gaa en anden Vej, hvorved man undgaar Lovgivningsmagtens Indgriben i Prisforholdene. Jeg vil nemlig foretrække, saa vidt jeg kan se i Øjeblikket, at søge Engrosprisen lagt til Grund i Stedet for Detailprisen. For de Priser, som „Statistisk Aarbog“ paa lignende Maade har beregnet Side 83, ere netop Engrospriserne lagte til Grund, og der staar i Parentes udtrykkeligt: „Uden Tillæg af Told“. Gaa vi altsaa den Vej, ere vi paa nok saa sikker Grund, som naar vi spørge om Detailpriserne, ikke mindst fordi Hovedparten af de Ting, der staa under Post 2, ere Genstand for officiel Notering. Naar vi tage disse officielle Noteringer, blive vi altsaa fri for alt, hvad der kunde smage af, at Yderne søgte at faa Priserne satte nedad, medens Nyderne vilde have dem opad, en Ting, som vi sik-